
Decretazione n. 2025.0000029 autorizzata il 22 gennaio 2025

Oggetto: Modifica in corso di esecuzione al contratto d’appalto del
servizio di rassegna stampa anni 2023-2024-2025-2026 - CIG

Z6C39FFB5A -

PREMESSO CHE dal dicembre del 2021 con l’entrata in vigore del D.Lgs. n.177/2021 risulta
obbligatorio il riconoscimento dei costi relativi all’equo compenso degli editori e che l’attuazione
della legge è stata subordinata alla stesura di un regolamento da parte dell’Agcom emanato
solamente a febbraio del 2023.

PREMESSO CHE tale regolamento impone, oltre al riconoscimento dei costi relativi all’equo
compenso una limitazione del numero dei destinatari della rassegna stampa, salvo
comunicazione differente e che l’ampliamento della platea dei destinatari del servizio comporta
un aumento dei costi come da tabella Promopress allegata.

VISTA la Decretazione n. 2023.0000098 autorizzata il 08 marzo 2023 avente ad oggetto
l’affidamento del servizio di rassegna stampa anni 2023-2024-2025-2026 CIG Z6C39FFB5A con la
quale è stato dato seguito alla Trattativa Diretta (TD) sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA), n. 3438206 per l’affidamento del servizio.

VISTO il codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 36/2023, in particolare l’art. 120 “Modifica
dei contratti in corso di esecuzione”, ai sensi del quale è possibile modificare senza nuova
procedura di affidamento, mantenendo quindi il medesimo CIG, i contratti in corso di esecuzione,
come nella fattispecie, per far fronte a esigenze derivanti dalla sopravvenuta disposizione
legislativa e relativo regolamento AGCOM di cui sopra.

VISTA la comunicazione prot. AdSP MAS.E.0020581.23-10-2024 avente ad oggetto la richiesta
integrazione Rdo 3438206 del 21/02/2023 - Cig Z6C39FFB5 inviata a codesta Autorità dal legale
rappresentante della società Daily Press s.r.l. - Via Ca’ Savorgnan, 6 - 30172 Venezia Mestre.

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024, approvato con delibera del
Comitato di Gestione n. 12 del 25 ottobre-30 ottobre 2023 ed i successivi elenchi di variazioni
dello stesso approvati nel corso dell’esercizio 2024.

CONSIDERATO che la normativa richiamata nelle premesse è intervenuta successivamente alla
stipula del contratto di fornitura del servizio di Rassegna Stampa richiamata dalla Decretazione
n. 2023.0000098 autorizzata il 08 marzo 2023.

CONSIDERATO inoltre che tale regolamento prevede che gli editori chiedano dalle agenzie di
media monitoring un corrispettivo per l’utilizzo degli articoli, anche retroattivamente. Tale costo
va ad assorbire quasi interamente le entrate relative al servizio rendendo il contratto del tutto
antieconomico e insostenibile per l’azienda.

SI DECRETA

1.di approvare le premesse, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.di approvare la modifica resasi necessaria in corso di esecuzione del contratto di cui alla
Trattativa Diretta (TD) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), n.
3438206 nei seguenti termini:
2.1 di corrispondere a Daily Press s.r.l. - Via Ca’ Savorgnan, 6 - 30172 Venezia Mestre l’importo
una tantum per utenze aggiuntive (periodo 01/11/2024-31/12/2024) di € 1.481,00;
2.2 corrispondere a Daily Press s.r.l. - Via Ca’ Savorgnan, 6 - 30172 Venezia Mestre l’importo una
tantum per utenze aggiuntive per l’anno 2025 di € 8.890,00;
3. di approvare la modifica resasi necessaria in corso di esecuzione del contratto di cui alla
Trattativa Diretta (TD) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), n.
3438206 nei seguenti termini:

Il responsabile unico del procedimento Antonella Scardino

Pagina 1 di 3



3.1 corrispondere a Daily Press s.r.l. - Via Ca’ Savorgnan, 6 - 30172 Venezia Mestre l’importo una
tantum per diritti d’autore per l’anno 2024 di € 3.000,00;
3.2 corrispondere a Daily Press s.r.l. - Via Ca’ Savorgnan, 6 - 30172 Venezia Mestre l’importo una
tantum per diritti d’autore per gli anni 2022 e 2023 di complessivi € 2.267,00 (€ 1.000,00 per
2022 - € 1.267,00 per 2023)
4. di autorizzare la spesa complessiva di € 15.638,00, cui aggiungere I.V.A. di legge pari al 22%
(per un totale di € 19.078,36 al capitolo 121.10 del bilancio 2024.
5. L’importo relativo al servizio sarà liquidato verificata l’effettiva esecuzione dello stesso a
regola d’arte e dietro presentazione di regolare fattura elettronica, previa acquisizione di
D.U.R.C. dell’appaltatore in corso di validità e regolare;
6. Il pagamento dell’importo contrattuale avverrà nel rispetto dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi
finanziari) della Legge n. 136/2016.

Il Segretario Generale

Antonella Scardino

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 19.078,36 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2024 U12110 2024.00010595 Z6C39FFB
5A 19078.36

Prestazioni di terzi per la
gestione dei servizi

portuali
Impegno normale

10595/2024

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 22 gennaio 2025

Pagina 3 di 3


